ФРАКЦИЯ КПРФ
Ярославской областной Думы седьмого созыва

2018 - 2023 гг.

150000, г. Ярославль, Советская пл., д.1\19, тел.: 8 (4852) 40-13-52

02 декабря 2022г. Исх. № 10

В Ярославскую областную Думу

В соответствии со статьёй 71 Регламента Ярославской областной Думы фрак-
ция КПРФ вносит в Ярославскую областную Думу проект постановления Ярослав-
ской областной Думы «О Заявлении Ярославской областной Думы «О 100-летии со
дня образования Союза Советских Социалистических Республик (СССР)»».

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Председатель фракции КПРФ
Ярославской областной Думы Е.Д. Кузнецова

ВХм№ мле на ^ листах

« ^^ 2 0 п

Ярославская областная Дума

листах

Проект вносит
фракция КПРФ Ярославской

областной Думы
Ярославская областная Дума

седьмого созыва

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О Заявлении Ярославской областной Думы
«О 100-летии со дня образования Союза
Советских Социалистических Республик (СССР)»

Ярославская областная Дума

П О С Т А Н О В И Л А :

1. Принять Заявление Ярославской областной Думы «О 100-летии со дня об-
разования Союза Советских Социалистических Республик (СССР)».

2. Направить настоящее Постановление и указанное Заявление Губернатору
Ярославской области и главам муниципальных образований Ярославской области.

3. Настоящее Постановление и указанное Заявление подлежат официальному
опубликованию в газете «Документ — Регион».

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Ярославской областной Думы М.В. Боровицкий

Проект вносит фракция КПРФ
Ярославской областной Думы

ЗАЯВЛЕНИЕ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ
О 100-летии со дня образования Союза

Советских Социалистических Республик (СССР)

В 2022 году исполняется 100 лет со дня образования Союза Советских Соттия
листи

Ч
е

С К Й Х
 Республик (СССР) - первого в истории ч е п о в е ч е ^ ^ ^ ^ "

ГО государства, Конституция которого провозглашала принадлежность

кш РСФСТ^^ССТГБССР jf ЗСФСР^объединились^^СР^К^^О^одТоб ̂ е^и^™"

ным
Р

пшм
 б Ы Л И

 °
б Ъ е Д И Н е Н Ы 1 6

 Р
е с п

Ублик. Создание и развитие СССР с т ^ в а ^
ным примером демократического формирования федеративного многонаниональ
него государства, успешно решавшего задачи социального

 Р
™ Г Г д и р З х "

национальностей жили в мире и дружбе, трудясь на общее благо страны. История
СССР это летопись великих побед и свершений.

о т п у г к
В

^ °
В

Г
С К О М С

°
Ю З е В П е р В Ы е б Ы Л

°
 Д 0 С Т И Г Н

У
Т 0

 Равноправие женщин введен
ные детск^ с 3

1

В п е
М а Т е Р е Й

' °
Р Г а Н И З

°
В а Н Ы Д е т с к и е К

У *
Н И

 и фактически бесплат-
чий лень При ~

Р

 ®
 М И р б В С е г

Р
а ж д а н е

 получили право на 8-часовой рабо-
день Пенсионный возраст составлял 55 лет для женщин и 60 лет для мужчин

Главным достижением Страны Советов двадцатых годов стала электрифика
Р а Н Ы

'
 К О Т О р а я

 способствовала активной индустриализации государства
Образование в СССР было одно из лучших в мире. Все граждан^ имели право

а бесплатное образование всех уровней (от начального до высшего) Государство

ГсСТбьши
 В П Р 0 Г р а М М у о 6

Р
а з о в

а н ™ огромные средства. За время существования
СССР были построены сотни тысяч школ, ПТУ, ВУЗов и прочих учебных заведе

высш^Г^н е В
И

с
У К 0 М П Л е

-
Т 0 В а Н Ы п

Р
е п о д а в а т е

™ и снабжались на
УР

о в н е

- В стране действовали тысячи научно-исследовательских институ
тов и лаборатории, в которых работали высококвалифицированные ученые и специ-

Советский народ имел лучшую в мире систему здравоохранения олэомное
нимание уделялось профилактике заболеваний и здоровому образу жизни Совет
™ гражданин имел

 к
а,е„„енное бесплатное

 и
ед„ц,и«„е обелуГГиие

осстановиться в санаториях с высоким уровнем обслуживания

v ^
0

™ 0 В С С С Р В С е м

 нуждающимся бесплатно предоставляли квартиры Гос-
ударство строило миллионы квадратных метров жилья каждый год. Люди из разных
уголков советской страны имели равные возможности.

 Р

Эпоха СССР была эпохой подлинного развития культуры. Имена советских

водоем мире .
а К Т е Р

°
В

'
 Р е Ж И С С е р

°
В

'
 а

Р™то р о в , художников и писателей известны

мипя r
р

К

°
Р 0 Т К И е

„
 С

Р °
К И С о в е т

с к и й Союз стал ведущей промышленной державой
мира, не знавшей безработицы и экономических кризисов. На этой основе был

т м 7 с С С р Г ° "
Ш Ы Ш

 Г»» » » ™ ™ у т о единение о б ^ е с » —0 S "ao™r° вар,арст,а • "**'в"— ° ~

Г епмя ?
 С К И И П 0 д ъ е м

' достигнутый благодаря победам над фашистской
Германией и милитаристской Японией, стал основой новых побед нашего Отече-
ства. Когда советский человек Юрий Алексеевич Гагарин 12 апреля 1961 года со-
вершил первый космический полёт, Генеральная Ассамблея ООН объявила этот
день Международным днем полета человека в космос.

СССР стал главным двигателем борьбы за всеобщий мир и разоружение Эта
Д е

™
Н О С Т Ь с п а с л а

 человечество от развязывания третьей мировой
воины. Советский Союз в решающей мере содействовал деколонизации и помогал
освободившимся народам в их развитии. Исторические заслуга Советского Союза
перед народами России и всего мира бесспорны. СССР имел огромный вес на миро-
вой политической арене и был признан сверхдержавой. Позиция СССР всегда вы-
зывала уважение в международном сообществе. Советский Союз стал одним из ос-
нователей Организации Объединенных Наций. Кроме того, по инициативе СССР
был создан Совет экономической взаимопомощи и подписан Варшавский договор

о г т еи
И В Я

С

р

Х 0 Д Я И 3 В Ь 1 ш е и з л о ж е н н о г о

> Ярославская областная Дума положительно
оценивает огромное влияние первого в истории человечества социалистического
осударства - Союза Советских Социалистических Республик (СССР) на ход миро-

вой истории и поздравляет с выдающейся исторической датой.